ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 2-7

«О внесении изменений в статью 25 Закона
Республики Татарстан «О местном самоуправле-
нии в Республике Татарстан» и Кодекс Республики
Татарстан  о муниципальной службе»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-
ний в статью 25 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в
Республике Татарстан» и Кодекс Республики Татарстан о муниципальной
службе», внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татар-
стан  А.Г. Хабибуллиным, Комитет по  государственному строительству  и

местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 2-7 «О внесении
изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправ-
лении в Республике Татарстан» и Кодекс Республики Татарстан  о муници-
пальной службе» и рекомендовать Государственному  Совету   Республики
Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета по
государственному строительству и местному самоуправлению

А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета

                                       А.Г. Хабибуллин

Проект

Вносится депутатом

Государственного Совета
Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и Кодекс

Республики Татарстан о муниципальной службе

Статья 1

Внести в статью 25 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года

№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2004, № 7 (II часть); 2005, № 2, № 4 (I часть),
№ 6 (II часть), № 11; 2006, № 4, № 7 (I часть); 2007, № 7 (I часть), № 8; 2008, № 1;
2009, № 1, № 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (II часть); 2011, № 3, № 11
(I часть); 2012, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2013, № 3, № 7, № 12 (I часть); 2014,
№ 5, № 11 (VI часть); 2015, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2016, № 3, № 5, № 6
(I часть), № 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017,
№ 1 (часть I), № 27 (часть I), № 55 (часть I), № 76 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 22
(часть I), № 54 (часть I), № 78 (часть I), № 92 (часть I); 2019, № 19 (часть I); 2020,
№ 1 (часть I), № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I); 2021, № 1
(часть I), № 29 (часть I), № 36 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I), № 93 (часть I);
2022, № 17 (часть I), № 24 (часть I); 2023, № 3 (часть I), № 27 (часть I), № 73
(часть I), № 81 (часть I), № 92 (часть I), № 95 (часть I); 2024, № 18 (часть I); № 47
(часть I), № 56 (часть I)) изменение, дополнив ее частью 31

 следующего содержания:
«31. Уставом муниципального образования могут быть предусмотрены право

представительного органа муниципального образования принимать участие в
формировании местной администрации, в том числе в утверждении или
согласовании назначения на должность заместителей главы местной
администрации, руководителей отраслевых (функциональных) и (или)
территориальных органов местной администрации, а также формы и порядок такого
участия.».

Статья 2

Внести в Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2013, № 6 (II часть); 2014, № 5, № 6 (II часть),
№ 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, № 4, № 7 – 8, № 9 (II часть); Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 17 (часть I), № 52
(часть I), № 55 (часть I), № 94 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 54
(часть I), № 78 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I), № 49 (часть I); 2020, № 4

2

(часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 57
(часть I); 2022, № 3 (часть I), № 24 (часть I); 2023, № 11 (часть I), № 27 (часть I),
№ 73 (часть I), № 81 (часть I), № 92 (часть I); 2024, № 18 (часть I), № 34 (часть I),
№ 47 (часть I) изменение, изложив пункт 3.2.5 приложения 3 в следующей
редакции:

«3.2.5. назначает и освобождает от должности заместителей руководителя
исполнительного комитета, руководителей отраслевых (функциональных) и
территориальных органов исполнительного комитета, распределяет обязанности
между своими заместителями, назначает на должность и освобождает от должности
муниципальных служащих и иных работников исполнительного комитета,
осуществляет контроль за их деятельностью, применяет к ним меры поощрения и
дисциплинарной ответственности (в соответствии с Уставом муниципального
образования назначение на должность заместителей руководителя исполнительного
комитета, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных
органов исполнительного комитета осуществляется по согласованию с
представительным органом муниципального образования);».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

        Глава (Раис)
Республики Татарстан

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и Кодекс

Республики Татарстан о муниципальной службе»

Законопроект направлен на реализацию в республиканском
законодательстве изменений, внесенных в федеральное законодательство о
местном самоуправлении.

Так, Федеральным законом  от 22 июля 2024 года № 209-ФЗ «О внесении
изменения в статью 37 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлено,
что уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта
Российской Федерации могут быть предусмотрены право представительного
органа муниципального образования принимать участие в формировании
местной администрации, в том числе в утверждении или согласовании
назначения на должность заместителей главы местной администрации,
руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных
органов местной администрации, а также формы и порядок такого участия.

В  соответствии с данным Федеральным законом законопроектом
предусмотрена возможность установления указанного права
представительного органа уставом муниципального образования.

Одновременно в обозначенной части законопроектом вносятся изменения
в типовую форму контракта, заключаемого с лицом, назначаемым на
должность руководителя исполнительного комитета (приложение 3 к Кодексу
Республики Татарстан о муниципальной службе).

____________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием закона Республики

Татарстан «О внесении изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и Кодекс Республики

Татарстан о муниципальной службе»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 25
Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»
и Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных
нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан» и Кодекс Республики Татарстан о

муниципальной службе»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 25
Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»
и Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе»  не потребует

дополнительного финансирования из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан  «О внесении изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе»

Действующая редакция Закона Рес-
публики Татарстан «О местном
самоуправлении в Республике

Татарстан»

Предлагаемые изменения
Редакция с учетом

предлагаемых изменения

Статья 25. Администрация
муниципального образования

        …

3. Структура администрации
муниципального образования ут-
верждается представительным орга-
ном муниципального образования по
представлению главы местной ад-
министрации. В структуру админи-
страции муниципального образова-
ния могут входить отраслевые
(функциональные) и территориаль-
ные органы местной администрации.

статью 25 дополнить

частью 31
:

«3
1. Уставом муниципального

образования могут быть преду-
смотрены право представительного
органа муниципального образова-
ния принимать участие в формиро-
вании местной администрации, в
том числе в утверждении или со-
гласовании назначения на долж-
ность заместителей главы местной
администрации, руководителей от-
раслевых (функциональных) и
(или) территориальных органов
местной администрации, а также
формы и порядок такого участия.»;

Статья 25. Администрация муни-
ципального образования

        …

3. Структура администрации муни-
ципального образования утверждается
представительным органом муниципаль-
ного образования по представлению гла-
вы местной администрации. В структуру
администрации муниципального образо-
вания могут входить отраслевые (функ-
циональные) и территориальные органы
местной администрации.

3
1. Уставом муниципального образо-

вания могут быть предусмотрены пра-
во представительного органа муници-
пального образования принимать уча-
стие в формировании местной админи-
страции, в том числе в утверждении
или согласовании назначения на долж-
ность заместителей главы местной ад-
министрации, руководителей отрасле-
вых (функциональных) и (или) терри-

2

ториальных органов местной админи-
страции, а также формы и порядок та-
кого участия.

Действующая редакция
Кодекса Республики Татарстан о

муниципальной службе»

Предлагаемые изменения Редакция с учетом

предлагаемых изменений

Приложение 3

к Кодексу Республики Татарстан

о муниципальной службе

…

3.2.5. назначает по согласованию с
Главой и освобождает от должности
заместителей руководителя испол-
нительного комитета, руководителей
органов исполнительного комитета,
распределяет обязанности между
своими заместителями, назначает на
должность и освобождает от долж-
ности муниципальных служащих и
иных работников исполнительного
комитета, осуществляет контроль за
их деятельностью, применяет к ним
меры поощрения и дисциплинарной
ответственности;

пункт 3.2.5 приложения 3   из-
ложить следующей редакции:

«3.2.5. назначает и освобождает
от должности заместителей руково-
дителя исполнительного комитета,
руководителей отраслевых (функ-
циональных) и территориальных
органов исполнительного комите-
та, распределяет обязанности меж-
ду своими заместителями, назнача-
ет на должность и освобождает от
должности муниципальных слу-
жащих и иных работников испол-
нительного комитета, осуществля-
ет контроль за их деятельностью,
применяет к ним меры поощрения
и дисциплинарной ответственности
(в соответствии с Уставом муници-
пального образования назначение
на должность заместителей руково-
дителя исполнительного комитета,
руководителей отраслевых (функ-

Приложение 3

к Кодексу Республики Татарстан

о муниципальной службе

…

3.2.5. назначает и освобождает от
должности заместителей руководителя
исполнительного комитета, руководи-
телей отраслевых (функциональных) и
территориальных органов исполни-
тельного комитета, распределяет обя-
занности между своими заместителями,
назначает на должность и освобождает
от должности муниципальных служа-
щих и иных работников исполнитель-
ного комитета, осуществляет контроль
за их деятельностью, применяет к ним
меры поощрения и дисциплинарной
ответственности (в соответствии с Ус-
тавом муниципального образования
назначение на должность заместителей
руководителя исполнительного коми-
тета, руководителей отраслевых
(функциональных) и (или) территори-

3

циональных) и (или) территори-
альных органов исполнительного
комитета осуществляется по согла-
сованию с представительным орга-
ном муниципального образова-
ния);».

альных органов исполнительного ко-
митета осуществляется по согласова-
нию с представительным органом му-
ниципального образования);